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Öz: Bu derlemenin amacı, sucul çevredeki mikroplastiklerin (MP) bazı deniz organizmaları ve insan 
sağlığı üzerine sebep olduğu sağlık risklerinin değerlendirilmesidir. Mikroplastikler deniz ortamlarında bulunan 
küçük plastik parçacıklardır. Ayrıca ağır metaller, pestisitler ve çevresel kirleticiler de dahil olmak üzere 
ortamdan çeşitli kimyasal kalıntıları absorbe edebilirler. Bu derleme çalışmasında plastik ve mikroplastiklerin 
bazı sucul organizmalar ve sucul ekosistem üzerindeki olumsuz etkileri özetlenmiştir. 

 
 
Anahtar Kelimeler: Mikroplastikler, Sucul organizmalar, Sucul kirlenme 

 
The Evaluation of Risk Profiles of Microplastics (MP) on Aquatic 

Organisms 
 

Abstract: The aim of this review is to investigation of the health risks caused by microplastics on 
humans and some aquatic organisms in aquatic environment. Microplastics are small plastic particles present in 
marine environments. Besides they can absorb various chemical residues from the surrounding environment, 
including heavy metals, pesticides and environmental pollutants. In this review summarizes the negative effects 
of plastic and microplastics on some aquatic organisms and aquatic ecosystems. 
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1. Giriş 

Dünya ölçeğinde yılda 250 milyon ton 

plastik üretilmektedir. Bu nedenle plastik 

kullanımının baş edilmesi zor boyutlarda bir 

problem olduğu artık bilinen bir gerçektir 

(Plastics Europe, 2015). Plastikler, petrol ve 

türevlerinden elde edilen sentetik organik 

polimerler olarak tanımlanabilir. Plastikler 

çok fazla miktarda üretilmekle birlikte, tek 

kullanımlık olmaları, yavaş çözünmeleri, 

doğal yollarla ortadan kaybolmamaları gibi 

özellikleri nedeniyle toprak, akarsular, göller 

ve denizler gibi doğal yaşam alanlarında 

birikerek zarar vermektedirler (Bordos ve 

ark.. 2019; Yuan ve ark., 2019). Endüstriyel 

gelişimle birlikte plastiklerin hayatımıza 

kattığı faydalar elbetteki yadsınamaz ancak 

kalıcı zararlarından etkilenmemekte elde 

değildir. Özellikle yaban hayatı üzerinde çok 

önemli bir tehdit unsurudur. Farklı 

boyutlardaki plastik parçalarını besin 

zannederek yutan her türden omurgasız, 

balık, balık larvaları, sürüngen, kuş ve 

memeli organizmalar yaşamlarını 
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kaybetmektedir (Perez-Venegas ve ark., 

2018; Renzi ve ark., 2018). Kuzey kutbu fok 

türlerinden olan Kuzey Kürklü Fokta 

(Callorhinus ursinus) mikroplastik 

maruziyetinin araştırıldığı bir çalışmada 

fokların dışkıları analiz edilmiştir. Dışkı 

analizi sonuçlarına göre Kuzey kürklü 

Foku’nun Doğu Pasifik Okyanus’u menzili 

boyunca mikro plastiklere maruz kaldığı 

rapor edilmiştir (Donohue ve ark., 2019). 

Mikroplastiklerin (MP) sucul canlılar 

tarafından yutulması canlıların doku ve 

organlarına fiziksel zararlarda vermektedir 

(FAO, 2016; GESAMP, 2016). 

 

 

 

 

Şekil 1. Denizlerde yaşayan organizmalar ile mikroplastiklerin etkileşimi ve besin zincirindeki bulunuşları 
(Siyah yıldızlar mikroplastik (MP) parçacıklarını temsil eder ve siyah noktalı oklar organizma ile parçacık 
arasında gözlenen etkileşim yönünü göstermektedir. Siyah oklar MP’lerin dolaylı yolla alımını gösterir. Kırmızı 
oklar, sucul organizmaların yutulmasının ardından MP’lerin potansiyel yolunu göstermektedir).   

 

Sucul ortamda bulunan mikroplastik 

parçacık çeşitleri fiber, polyester ve naylon 

olarak sıralanabilir. Naylon, her ne kadar 

formülasyonları farklı olsa da endüstriyel 

anlamda hayatımıza giren ilk plastik ürün 

olarak sayılabilir. Plastikler, polietilen 

yapıdadır ve sadece karbon ve hidrojen 

atomlarından oluşurlar. Naylon ise, karbon, 

hidrojen ve azot atomlarından oluşur. 

Günlük hayatımızda hemen her eşyada 

sıklıkla kullanmaktayız. Bu malzemeler 

yüksek moleküler ağırlıklı malzemelerdir ve 

biyolojik olarak parçalanamadıkları için 

çevrede son derece kalıcıdırlar. Plastik 

atıklar doğada uzun yıllar süren yavaş 

bozunmaları sırasında fotokimyasal ve 

mekanik süreçlere bağlı olarak mikroskobik 

boyuttaki parçalara ayrılırlar. 

Mikroplastikler (MP) kavramı işte burada 

ortaya çıkmaktadır. NOAA (National 
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Oceanic and Atmospheric Administration) 

tanımına göre 5 mm’den daha ufak olan 

plastik parçaları “Mikroplastikler” olarak 

kabul edilir (NOAA, 2008). MP’ler belirli 

bir şekil veya boyutta bulunmazlar. 

Mikroplastikler, boyut, şekil, renk, kimyasal 

bileşim, yoğunluk ve diğer bazı özelliklere 

göre değişen çok heterojen bir partikül 

topluluğunu içerir. Genellikle amorf 

şekillerde olan mikroplastik parçacıklar 

küresel, silindirik, uç kısımları yuvarlak, 

oval ve çeşitli boyutlarda lifçikler formunda 

olabilirler (Yurtsever, 2015). MP’ler, 

birincil ve ikincil olarak iki gruba ayrılırlar. 

Birincil mikroplastikler, mikroskobik 

boyutlardaki polietilen mikroboncuklardır. 

Bunlar genellikle tüketici farkında olmasa 

da diş macunu, peeling kremleri gibi 

kozmetik ürünlerde ve deterjanlarda 

bulunurlar. İkincil mikroplastikler ise büyük 

plastik parçalarının güneş ışığı, su ve rüzgâr 

gibi çevresel etkilerle aşınması ve küçük 

boyutlara ufalanması sonucu ortaya çıkan 

mikroplastiklerdir (Gregory, 2009; Digka ve 

ark., 2018). Sırasıyla makro boyuttaki 

plastikler önce mikroplastiklere, daha sonra 

parçalanmanın devam etmesiyle 

nanoplastiklere dönüşürler (Denizli ve 

Yavuz, 2017). MP’ler atık suların arıtması 

sırasında filtrelenmezler ve genellikle 

doğrudan deniz, göl ve nehir gibi tatlı ve 

tuzlu su ortamlarına salınırlar. 2011 yılında 

yapılan bir araştırmada sabun tüketimine 

bağlı olarak kanalizasyona dökülen MP 

miktarının kişi başı günlük 2.4 mg olduğu 

rapor edilmiştir (Cole ve ark., 2015; Faggio 

ve ark., 2018). Mikroplastik parçacıklar 

optik ve elektron mikroskopları ile 

incelenmelerinin yanında Raman ve FTIR 

(Fourier-transform infrared spectroscopy - 

Fourier dönüşümlü kızılötesi spektroskopisi) 

spektrofotometreleri ile tanımlanmaları 

mümkündür (Yurtsever, 2015). 

 

Mikroplastiklerin Toksik Etkileri 

Plastik polimerler farklı toksisite 

dereceleri gösterebilir. Bu nedenle 

mikroplastiklerin olumsuz etkileri plastik 

türüne, kimyasal bileşimine ve plastik 

afiniteye sahip kimyasal kirleticilerin 

emilimine de bağlıdır (Zhu ve ark., 2019). 

Örneğin; Rochman ve ark. (2013), PET veya 

polietilenden ziyade Polivinilklorür (PVC) 

veya Polistiren’e (PS) maruz kalma 

nedeniyle tatlı su istiridyelerinde (Corbicula 

fulminea) daha fazla histolojik anormallik 

tespit etmişlerdir. Bununla birlikte, yapılan 

bazı araştırmalarda mikroplastiklerin 

Oryzias latipes (Japon Pirinç Balığı) 

(Rochman ve ark., 2013), Zebra balığı 

(Danio rerio) (Khan ve ark., 2015; Lu ve 

ark., 2016) ve Dicentrarchus labrax’da 

(Avrupa Levrek balığı) (Peda ve ark., 2016) 

su ortamı içindeki kimyasal kirleticilerin 

toksik etkisini arttırdığı gösterilmiştir. Sucul 

organizmalar mikroplastikleri öncelikle 

sindirim sistemlerinde biriktirirler. Bazı 

sucul omurgasız türler açısından MP’lerin 
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vücuda alınması sadece beslenme yoluyla 

olmayabilir (Li ve ark., 2018a; Li ve ark., 

2018b).  

 

 

Şekil 2. Mikroplastiklerin balık üzerindeki başlıca etkileri 

 

Bazı yengeçlerin solungaçlarında 

mikroplastik parçacıklar bulunmuştur. 

MP’ler denizlerdeki çevresel kirleticiler de 

dahil olmak üzere çevredeki tüm kimyasal 

maddeleri emebilen bir polimer ve katkı 

kokteyli oluştururlar. Çok küçük boyutları 

(<5 μm) göz önüne alındığında, MP’ler çok 

çeşitli deniz organizmaları tarafından besin 

zannedilerek yutulmaktadır (Rummel ve 

ark., 2016). Okyanuslarda, denizlerde ve 

tatlı sulardan avlanan çok sayıda balık 

türünde mikroplastiklerin varlığı 

gözlenmiştir (Alomar ve ark., 2017; Bessa 

ve ark., 2018; Jabeen ve ark., 2017; 

Morgana ve ark., 2018; Pazos ve ark., 2017). 

Buna ek olarak, bazı araştırmacılar, 

kontrollü laboratuar koşullarında balıklar ve 

larvalar tarafından mikroplastik alımı 

sırasında toksik bileşiklerinde kolayca 

taşındıklarını rapor etmişlerdir. Pozo ve ark. 

(2019) Şili’de yaptıkları çalışmalarında altı 

ekonomik balık türünün mide ve bağırsak 

içeriğinde çeşitli mikroplastikleri tanımlamış 

ve kategorize etmişlerdir. Farklı trofik 

seviyelerindeki balıklar okyanus ve kıyı 

habitatlarından elde edilmiştir. Kıyı 

türlerinde (%71) okyanus türlerine (%29) 

oranla daha fazla mikrofiber özellikte 

mikroplastik parçacık bulduklarını rapor 

etmişlerdir. Ekonomik değere sahip altı 

yumuşakça türünde (Mytilus 

galloprovincialis, Ruditapes decussatus, 

Crassostrea gigas, Hexaplex trunculus, 

Bolinus brandaris, Sepia officinalis) yapılan 

bir mikroplastik parçacık araştırmasında 

organizmaların biyoyararlanımı ve besin 

zincirindeki tüketici risklerini belirlenmeye 

çalışılmış ve elde edilen MP tipleri, sırasıyla 
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lifler, fragmanlar ve filmler halinde olduğu 

ifade edilmiştir. En yaygın görülen lifler ise 

genellikle polietilen ve polipropilen türü 

polimerlerdir. Tunus’un Bizerte Lagünü 

bölgesinde yapılan bir araştırmada, bölgede 

yaşayan yumuşakça türlerinde mikroplastik 

parçacıkları açısından yüksek riskler olduğu 

rapor edilmiştir (Abidli ve ark., 2019). Hong 

Kong’un doğu kıyılarında yapılan bir 

araştırmada da 30 adet çiftlik kefali ile 30 

adet doğal deniz kefal balığının sindirim 

sistemlerindeki mikroplastik oranları 

araştırılmış ve doğal balıklarda daha fazla 

MP bulunmuştur. Ayrıca balık büyüklüğü ile 

doğru orantılı bir artış oranı bulunduğu rapor 

edilmiştir (Cheung ve ark., 2018). Kuzey 

Buz Denizi’nin güney sahillerinde yapılan 

bir araştırmada Crangon crangon türü 

kahverengi karideslerdeki mikroplastik 

parçacık miktarı incelenmiş olup karides 

örneklerinin %63’ünde farklı boyutlarda 

sentetik lifler tespit edilmiştir (Devriese ve 

ark., 2015; OSPAR, 2015). Plastik atıklar; 

son zamanlarda ortaya çıkan kirletici 

maddeler olarak kabul edilmektedir ve 

dünya genelinde deniz biyolojik çeşitliliği 

açısından büyük bir risk oluşturmaktadır. 

Mikroplastikler deniz biyotası ve ekosistem 

için büyüyen bir tehdittir. Organizmalar için 

mikroplastik yutmayla ilişkili riskler, 

yalnızca malzemenin kendisinden değil, 

aynı zamanda çevre kirletici maddelerini 

deniz suyundan emme ve konsantre etme ve 

daha sonra bunları gıda zincirleri yoluyla 

transfer etme kabiliyetinden de 

kaynaklanmaktadır. Ayrıca, mikroplastikler 

ekolojik süreçleri etkileyebilir (Guzzetti ve 

ark., 2018). 

 

Şekil 2. Mikroplastiklerin sucul ekosistemdeki akıbeti 

  
 

2016 yılında Akdeniz kıyılarımızda 

her ay yapılan örnekleme çalışmasında 

ekonomik öneme sahip ve aralarında Dentex 

dentex, Liza aurata, Mullus barbatus, 
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Sardina pilchardus, Scomber japonicus, 

Trachurus mediterraneus, Trigla lucerna 

gibi demersal, pelajik ve bentopelajik alanda 

yaşayan organizmaların da olduğu 28 türe 

ait toplam 1137 balığın yarısından fazlasının 

sindirim siteminde mikroplastik parçacık 

bulunduğu rapor edilmiştir. Bu balıkların 

sindirim sistemlerinde en fazla bulunan 

parçacık tipi genellikle çamaşır 

makinalarından geldiği düşünülen tekstil 

fiber olduğu görülmüştür (Guven ve ark., 

2017). 2016 yılında ülkemizde 9 milyon ton 

plastik malzeme üretilmiş olup ülkemizde 

her yıl yaklaşık yarım milyon ton plastik 

atık olarak çevreye atılmaktadır. Dünyada 

olduğu gibi ülkemizde de denize ulaşan katı 

atıkların %80’inden fazlasını plastikler 

oluşturuyor (Aytan ve ark., 2016). Katı 

atıkların doğal yollarla kendi halinde 

parçalanmasının yanı sıra denizdeki 

mikroplastiklerin en önemli kaynağı atık su 

tesisleri olduğu kabul edilmektedir 

(Koelmans, 2015; Waite ve ark., 2018). 

Deşarj edilen kentsel atık suların içinde 

özellikle çamaşır makinelerinden gelen 

sentetik elyaf ve temizlik malzemelerinden 

kaynaklanan mikroplastik ve mikroboncuk 

parçacıkları bulunmaktadır. Bu nedenle atık 

sulardan mikroplastiklerin giderilmesi 

işlemlerinde atık su tesisleri dahi etkisiz 

kalmaktadır. Mikroplastikler dahil tüm 

plastik ürünlerin deniz ekosistemlerindeki 

kirlilik seviyesinin takip edilmesi ve neden 

olduğu zararlı çevresel etkilerin araştırılması 

Avrupa Birliği ülkelerinde uzun süredir 

uygulanmakta olan yasal bir zorunluluktur 

(Farrell ve Nelson, 2013; Provencher ve 

ark., 2018). 2014’te dünya denizlerinde suda 

sürüklenir vaziyette tüm plastiklerin 

sayısının altı trilyon ton olduğu ve bunun 

4.85 trilyon tonunun mikroplastikleri 

oluşturduğu rapor edilmiştir (Prokic ve ark., 

2019). Birincil mikroplastiklerin endüstride 

kullanımı ve dağıtımını sınırlandırmaya 

yönelik bazı kanun düzenlemeleri 

yapılmaktadır. Örneğin; Amerika Birleşik 

Devletleri, Temmuz 2018’den itibaren 

mikroplastik ürünlerin imalatını yasaklamış 

bulunmaktadır. Özellikle mikroplastik 

üretebilecek kozmetik ürünlerin satışını da 

kısıtlayacak yaptırımları en kısa zamanda 

yürürlüğe koyulması planlanmaktadır 

(UNEP, 2014). İngiltere ve Fransa’da 

yapılan bazı kanun düzenlemeleri ile 

mikroboncuk içeren kozmetik ve temizlik 

ürünlerinin satışları ve kullanımı 

yasaklanmıştır. Birçok Avrupa ülkesi ve Çin 

ve Avustralya’da plastik ve naylon poşet 

kullanımı yasaklanmıştır. Kanada, Almanya, 

İngiltere, Hollanda ve İrlanda’da poşetlerin 

kullanımı vergilendirilmiştir (Fendall ve 

Sewell, 2009; Cho ve ark., 2019). 

Mikroplastikler besin zincirinde üst trofik 

seviyelere kolayca taşınmaktadır. Üstelik 

trofik besin zinciri boyunca birikebilen 

mikroplastiklere çok sayıda çevreye zararlı 

ağır metaller, pestisitler ve bisfenol-A, gibi 

kimyasal maddeler de eklenir. Bentik zonda 
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yaşayan balıklar başta olmak üzere 

filtrasyonla beslenen midye ve istiridyeler, 

yengeçler ve çiftliklerde üretilen su 

ürünlerinde bile mikroplastik parçacıklara 

rastlanmıştır (Avio ve ark., 2015a,b; Prokic 

ve ark., 2019). Literatüre bakıldığında 

MP’lerin varlığı ile ilgili yapılan 

araştırmalar sonucunda insanları da içine 

alan büyük riskler olduğu görülmektedir.  

Sonuç: MP’lerin risk değerlendirmesi 

konusunda ülkemizde henüz az sayıda 

çalışma mevcuttur. Bu durum, mikroplastik 

riskinin gerçekçi bir şekilde anlaşılmasını 

engellemektedir. Giderek “plastik gezegen” 

olma yolunda ilerleyen dünyamız için 

boyutları “mikro” ama riskleri “mega” olan 

mikroplastik parçacık tehlikesi gerçeğini göz 

ardı edemeyiz. Mikroplastikler genel olarak 

deniz yaşamı içinde hem doğal türlerin hem 

de kültür su ürünleri yetiştiriciliğinin 

sağlığını ve gelişmesini olumsuz yönde 

etkileyebilir. Bu açıkça sadece sucul çevre 

için değil insan sağlığı için de büyüyen ve 

gelecek adına tehlikeli bir sorundur. 

Gelecekte daha da fazla oranlarda olumsuz 

etkilerini gözlemleyeceğimiz mikroplastik 

kirliliği hakkında sucul organizmalarda 

görülebilecek potansiyel olumsuz risklerinin 

tam olarak belirlenmesi için daha kapsamlı 

araştırmaların yapılması gerekmektedir. 
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